In merito all’applicazione dei principi contabili vigenti e per quelli di recente emissione, si

rinvia a quanto evidenziato nel documento Relazione e Bilancio 2017 di Rai Way – sezione

Note illustrative al bilancio paragrafo “Sintesi dei principi contabili” pubblicato sul sito

aziendale.

In corrispondenza della prima applicazione dei principi contabili IFRS 9 e IFRS 15 la Società

si è avvalsa della facoltà di rilevare l’effetto connesso alla rideterminazione retrospettica

dei valori nel patrimonio netto di apertura del periodo contabile corrente. Pertanto, le

differenze nei valori contabili, sebbene non significative, derivanti dall'adozione dei nuovi

principi sono state rilevate tra gli utili portati a nuovo al 1° gennaio 2018;

conseguentemente i saldi al 31 dicembre 2017 sono misurati ed esposti in bilancio

secondo quanto previsto rispettivamente dai precedenti principi contabili IAS 39 e IAS 18.

Gli effetti sulla struttura patrimoniale derivanti dall’applicazione dei nuovi principi contabili

sono esposti nei prospetti seguenti:

20

Effetti derivanti dall'applicazione dei principi IFRS 15 e 9 sul bilancio di apertura all'1.1.2018

12 mesi al

(Importi in Euro) 31/12/2017 IFRS 15 IFRS 9 01/01/2018

Attività non correnti

Attività materiali 188.686.465   -   -   188.686.465

Attività immateriali 11.188.738   -   -   11.188.738

Attività finanziarie non correnti 53.846   -   -   53.846

Attività per imposte differite 2.164.488   190.968   -   2.355.456

Altre attività non correnti 355.671   -   355.671

Totale attività non correnti 202.449.208   190.968   -   202.640.176

Attività correnti

Rimanenze 892.161   -   -   892.161

Crediti commerciali 71.955.278   -   (90.923)  71.864.355

Altri crediti e attività correnti 5.358.860   -   -   5.358.860

Attività finanziarie correnti 146.453   -   -   146.453

Disponibilità liquide 55.895.135   -   -   55.895.135

Crediti per imposte correnti 7.656   -   -   7.656

Totale attività correnti 134.255.543   -   (90.923)  134.164.620

Totale attivo 336.704.751   190.968   (90.923)  336.804.796

Patrimonio netto

Capitale sociale 70.176.000   -   -   70.176.000

Riserva legale 12.160.733   -   -   12.160.733

Altre riserve 37.045.410   -   -   37.045.410

Utili portati a nuovo 57.007.959   (479.237)  (90.923)  56.437.799

Totale patrimonio netto 176.390.102   (479.237)  (90.923)  175.819.942

Passività non correnti

Passività finanziarie non correnti 30.606.438   -   -   30.606.438

Benefici per i dipendenti 16.443.209   16.443.209

Fondi per rischi e oneri 15.984.523   -   -   15.984.523

Altri debiti e passività non correnti -   -

Totale passività non correnti 63.034.170   -   -   63.034.170

Passività correnti

Debiti commerciali 37.690.502   -   -   37.690.502

Altri debiti e passività correnti 28.900.689   670.205   -   29.570.894

Passività finanziarie correnti 30.279.531   -   -   30.279.531

Debiti per imposte correnti 409.757   -   -   409.757

Totale passività correnti 97.280.479   670.205   -   97.950.684

Totale passivo e patrimonio netto 336.704.751   190.968   (90.923)  336.804.796

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA  RAI WAY

21

Al 31 dicembre 2017 70.176.000   12.160.733   37.045.410 57.007.959   176.390.102

Effetti derivanti dall'applicazione dei nuovi principi:

IFRS 15 (479.237)   (479.237)

IFRS 9 (90.923)   (90.923)

Saldi al 1 gennaio 2018 70.176.000   12.160.733   37.045.410 56.437.799   175.819.942

Prospetto delle variazioni di patrimonio netto

Effetti derivanti dall'applicazione dei principi IFRS 15 e 9 sul patrimonio netto di apertura all'1.1.2018

Capitale

sociale

Riserva

legale

Altre

riserve

Utili portati

a nuovo
Totale(Import i in Euro)

La seguente tabella evidenzia gli effetti sul conto economico al 30 settembre 2018

derivanti dall’applicazione dei nuovi principi rispetto a quanto previsto dai precedenti

principi IAS 39 e IAS 18:

(Importi in Euro)

30 settembre 2018

con applicazione

dei  principi IFRS 15

e IFRS 9

IFRS 15

(1)

IFRS 9

(1)

30 settembre 2018

con applicazione

dei  precedenti

principi IAS 18 e

IAS 39

Ricavi 163.261.542   154.753   163.106.789

Altri ricavi e proventi 56.373   56.373

Costi per acquisti di materiale di

consumo (569.519)   (569.519)

Costi per servizi (37.321.826)   (37.321.826)

Costi per il personale (32.879.021)   (32.879.021)

Altri costi (2.362.890)   (2.362.890)

Svalutazione delle attività finanziarie 92.832   92.832

Ammortamenti e altre svalutazioni (24.445.467)   (24.445.467)

Accantonamenti -   -

Utile operativo 65.832.024   154.753   -   65.677.271

Proventi finanziari 7.966   7.966

Oneri finanziari (1.035.559)   (1.035.559)

Totale proventi e oneri finanziari (1.027.593)   -   -   (1.027.593)

Utile prima delle imposte 64.804.431   154.753   -   64.649.678

Imposte sul reddito (17.608.918)   (44.112)   (17.564.806)

Utile del periodo 47.195.513   110.641   -   47.084.872

(1) Effetti differenziali derivanti dall'applicazione dei nuovi principi IFRS 15 e IFRS 9 in sostituzione dei

precedenti principi IAS 18 e IAS 39.

Effetti derivanti dall'applicazione dei principi IFRS 15 e 9 sul bilancio al 30 settembre 2018

CONTO ECONOMICO RAI WAY SpA

22

Relativamente ai Principi contabili omologati ma non ancora applicabili o non ancora

omologati dall’Unione Europea, si rinvia a quanto già riportato nello specifico paragrafo

delle Note illustrative del documento Relazione e Bilancio al 31 dicembre 2017. In

aggiunta si segnala che, nel corso dei primi nove mesi del 2018, sono stati omologati i